exécrable ? Si ce père détourne les yeux et ne veut pas entendre une semblable prière, comment Dieu voit-il, et comment pourrait-il écouter les prières de ceux qui méprisent ses lois, qui l'outragent sans repentir, qui veulent continuer de l'outrager et de crucifier tous les jours son divin Fils?...

Celui qui prie Dieu sans aucune préparation, et surtout dans la disposition de ne vouloir pas sortir du péché, tente Dieu, le provoque, l'irrite par sa témérité, son audace, son irrévérence, son impudence.....

Malheur
de ceux qui ne
prient pas.

Si c'est un malheur, même un péché de prier mal, et de prier surtout sans vouloir quitter le péché, abandonner la prière est un malheur et un péché beaucoup plus grands; c'est renoncer entièrement à son salut, c'est vouloir vivre et mourir damné, éternellement maudit et réprouvé.....

Un aveugle qui ne peut plus voir le soleil, est à plaindre; l'aveugle spirituel qui ne veut plus voir la lumière de la prière, est infiniment plus à plaindre.....

Holopherne, parcourant les alentours de la ville de Béthulie, trouva que la source qui coulait dans des canaux, et qui abreuvait la ville, était hors de Béthulie; et il ordonna qu'on coupât les canaux, afin de faire mourir de soif les assiégés (Judith. vii. 6). Le démon coupe le canal de la grâce lorsqu'il éloigne de la prière; il nous ôte nos forces, il nous prend et triomphe de nous à son gré, lorsqu'il nous la fait abandonner.....

Comme une ville qui n'a ni rempart ni forteresse, dit saint Chrysostome, est prise facilement par l'ennemi; de même le démon s'empare facilement et sans résistance d'une âme qui n'est pas munie de la prière; et il la porte à toute espèce de crimes et de désordres sans aucune peine (1).

Saint Bonaventure enseigne que celui qui abandonne la prière, porte une âme morte dans un corps vivant, ou est un corps sans âme (*In Speculo*).

Abandonner la prière, c'est être marqué du sceau de la malédiction de Dieu et de l'éternelle réprobation, ce qui est le terme extrême de tous les maux.....

(1) Sicut civitas quæ turribus ac muris cincta non est, facile venit in potestatem hostium; sic et animam non munitam precibus, diabolus facile in suam redigit ditionem; nec multo negotio, omni scelerum genere, implet (Lib. II de Orando Dom.).

1^o COMMENT obtient-on de n'être pas distrait dans la prière? dit saint Basile. En se pénétrant de la pensée qu'on est sous les yeux de Dieu : *Quomodo obtinebit quis, ut in oratione sensus ejus non vagetur? Si cogitet se assistere ante oculos Domini* (Lib. I Exam.).